
 

от 28 мая 2020 года № 39/4 

 

 

О внесении изменений в Регламент Городского 

Совета муниципального образования город 

Набережные Челны Республики Татарстан  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Регламент Городского Совета муниципального образования город 

Набережные Челны Республики Татарстан (в редакции Решений Городского Совета 

от 21.02.2014 № 29/18, от 10.07.2014 № 31/22, от 07.10.2019 № 33/16) изменения, 

дополнив раздел III главой 12.1 следующего содержания:  

«Глава 12.1. Особенности работы Городского Совета в периоды режима 

повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных 

мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения  

Статья 78.1 

1. В период введения на территории Республики Татарстан режима 

повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных 

мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения по решению 

Мэра города может устанавливаться особый порядок деятельности Городского 

Совета, в том числе аппарата Мэра (Городского Совета) (далее - особый порядок 

деятельности). 

2. При установлении особого порядка деятельности положения настоящего 

Регламента в части проведения заседаний Городского Совета, его Президиума и 

постоянных комиссий Городского Совета, голосования и принятия решений на них, 

применяются с учетом особенностей, установленных настоящей главой. 

3. В период действия особого порядка деятельности заседания Городского 

Совета, его Президиума и комиссий Городского Совета могут проводиться                      

в форме видеоконференцсвязи с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей связи (далее - заседание Городского Совета, его 

Президиума, постоянной комиссии Городского Совета в дистанционной форме). 



Статья 78.2 

1. Решение о проведении заседания Президиума Городского Совета                                      

в дистанционной форме принимается Мэром города, заседания постоянных 

комиссий Городского Совета - председателем комиссии с обязательным 

уведомлением Мэра города. 

2. Участие в заседании Президиума Городского Совета, постоянной комиссии 

Городского Совета в дистанционной форме лиц, не являющихся членами указанных 

органов Городского Совета, осуществляется по решению Мэра города, председателя 

постоянной комиссии Городского Совета соответственно с учетом требований 

законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан. 

3. При проведении заседания Президиума Городского Совета, постоянной 

комиссии Городского Совета в дистанционной форме решение                                                      

по рассматриваемому вопросу принимается путем опросного голосования. 

Статья 78.3 

1. В период действия особого порядка деятельности в исключительных случаях, 

не терпящих отлагательства, решения Президиума Городского Совета, постоянной 

комиссии Городского Совет по вопросам, отнесенным к их ведению, могут быть 

приняты голосованием путем опроса членов Президиума, членов постоянной 

комиссии. 

2. Голосование путем опроса членов Президиума проводится по решению Мэра 

города. Голосование путем опроса членов постоянной комиссии проводится по 

решению председателя соответствующей комиссии и осуществляется                                            

с использованием опросных листов, в которых отражается позиция члена комиссии 

по каждому вопросу. Опросный лист членов Президиума, членов постоянной 

комиссии может быть направлен в Городской Совет, в том числе с использованием 

электронных средств связи. 

Форма опросного листа утверждается Мэром города.  

Статья 78.4 

1. Решение о проведении заседания Городского Совета в дистанционной форме 

принимается Президиумом Городского Совета. В решении Президиума                                      

о проведении заседания в дистанционной форме может быть определен перечень 

лиц, приглашенных на указанное заседание. Возможность участия в заседании 

Городского Совета в дистанционной форме обеспечивается в обязательном порядке 

Руководителю Исполнительного комитета, прокурору города Набережные Челны. 

2. Информация о проведении заседания Городского Совета в дистанционной 

форме незамедлительно направляется депутатам Городского Совета и размещается 

на официальном сайте города в сети «Интернет». 

3. Решения на заседании Городского Совета в дистанционной форме 

принимаются открытым голосованием. Голосование, запись на вопросы, запись на 

выступления проводятся путем опроса депутатов, участвующих в заседании 

(поднятием рук, иными способами, определенными депутатами Городского Совета 

в начале заседания в дистанционной форме). 

4. Трансляция заседания Городского Совета в дистанционной форме 

осуществляется на официальном сайте города в сети «Интернет» и при 

необходимости также на иных информационных ресурсах в сети «Интернет». 

5. Приглашенные по решению Президиума Городского Совета лица могут 



принимать участие в заседании Городского Совета в дистанционной форме                                   

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей связи. 

Статья 78.5 

1. В период действия особого порядка деятельности в исключительных случаях, 

не терпящих отлагательства, решения Городского Совета могут быть приняты 

голосованием путем опроса депутатов. Голосование путем опроса является формой 

открытого голосования. 

2. Голосование путем опроса проводится на основании решения Мэра города,                 

в котором определяются дата проведения голосования, проекты решений 

Городского Совета, по которым проводится голосование.  

3. Проект решения Городского Совета и материалы к нему, опросный лист                       

с указанием проекта решения Городского Совета, по которому проводится 

голосование путем опроса, а также с указанием даты проведения голосования 

направляются аппаратом Мэра (Городского Совета) депутатам не позднее дня, 

предшествующего дню проведения голосования путем опроса. 

4. В день проведения голосования путем опроса депутат представляет в аппарат 

Мэра (Городского Совета) собственноручно заполненный и подписанный опросный 

лист. Опросный лист может быть направлен в день голосования путем опроса 

посредством факсимильной связи или электронной почты в виде графического 

образа его оригинала с последующим представлением оригинала не позднее дня 

проведения очередного заседания Городского Совета. Подсчет голосов депутатов и 

подведение итогов голосования осуществляются аппаратом Мэра (Городского 

Совета).  

Опросные листы, поступившие в Городской Совет позднее дня голосования 

путем опроса, не учитываются при подведении итогов голосования. 

5. По итогам голосования путем опроса составляется протокол, который 

подписывается Мэром города. В протоколе указываются: 

1) число избранных депутатов; 

2) число депутатов, которым были направлены проекты решений Городского 

Совета, опросный лист и иные материалы в соответствии с частью 3 настоящей 

статьи; 

3) число депутатов, принявших участие в голосовании; 

4) проекты решений Городского Совета, по которым проводилось голосование, 

и результаты голосования по каждому из них. 

6. Проект решения Городского Совета с протоколом по итогам голосования 

путем опроса представляется Мэру города для подписания. 

7. Информация о результатах голосования путем опроса доводится                            

до сведения депутатов Мэром города на очередном заседании Городского Совета. 

Информация принимается к сведению и оформляется соответствующей записью в 

протоколе. 

Статья 78.6 

1. При проведении заседания Городского Совета, его Президиума, постоянной 

комиссии в дистанционной форме оформляется протокол заседания, 

подписываемый председательствующим на заседании. 

2. В протокол заседания Городского Совета, его Президиума, постоянной 

комиссии Городского Совета в дистанционной форме вносятся сведения                                        



о программных средствах, используемых при проведении заседания, времени начала 

и окончания заседания, а также иные сведения, предусмотренные настоящим 

Регламентом. К протоколу прилагается аудиозапись заседания.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по регламенту, правопорядку и вопросам обеспечения 

безопасности населения. 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 

 

 

 

 

 

 


